
М И Н И С ТЕРСТВО  И М У Щ ЕСТВЕН Н Ы Х  О ТН О Ш ЕН И Й  АЛТА ЙСКОГО КРАЯ 
( МИНИМУЩЕСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

ПРИКАЗ

л  os. т я _______  № f t ___________
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ Главного управления 
имущественных отношений Алтайского края от 03.11.2015 № 62 

«Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Совершенствование структуры собственности 

в Алтайском крае» на 2016-2018 годы»

В соответствии с постановлениями Администрации Алтайского края 
от 26.08.2016 № 297 «Об органах исполнительной власти Алтайского края» 
и от 29.04.2015 № 159 «О разработке, утверждении и реализации 
ведомственных целевых программ», в целях реализации Министерством 
имущественных отношений Алтайского края наделенных полномочий, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Главного управления имущественных отношений 
Алтайского края от 03.11.2015 № 62 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Совершенствование структуры собственности в 
Алтайском крае» на 2016-2018 годы» следующие изменения:

1.1. В Паспорте программы, утвержденной указанным приказом: 
в позиции «Цели и задачи программы» позицию «цели» дополнить 

абзацем следующего содержания: «Организация и проведение работ по 
внесению в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) сведений 
о границах между субъектами РФ в виде координатного описания»;

позицию «задачи» дополнить абзацем следующего содержания: 
«описание местоположения границы между Алтайским краем и Республикой 
Алтай и внесения сведений в ЕГРН»;

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить 
абзацем следующего содержания: «количество внесенных границ в ЕГРН»;

позицию «Программные мероприятия» дополнить абзацем следующего 
содержания: «проведение землеустроительных работ по описанию 
местоположения границы между Алтайским краем и Республикой Алтай, 
частей границ муниципальных образований, смежных с границей Алтайского 
края»;

в позиции «Объемы и источники финансирования программы»: 
слова «общий объем финансирования программы за счет средств 

краевого бюджета - 19832 тыс. по годам рублей» читать как «общий объем



финансирования программы за счет средств краевого бюджета - 24832 тыс. 
по годам рублей»,

слова «в 2018 году -  6446 тыс. рублей.» читать как «в 2018 году -  
11446 тыс. рублей.»;

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и 
показатели социально-экономической эффективности» дополнить абзацем 
следующего содержания: «внесение в ЕГРН сведений о границе между 
Алтайским краем и Республикой Алтай в виде координатного описания».

1.2. Раздел 1. «Характеристика проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«В целях исполнения перечня поручений Президента Российской 
Федерации по итогам совместного заседания президиума Государственного 
совета Российской Федерации и консультативной комиссии 
Государственного совета Российской Федерации от 05.12.2016 № Пр-2347ГС 
распоряжением Правительства Алтайского края от 21.08.2017 № 288-р 
утверждены планы мероприятий («дорожные карты»), направленные на 
внедрение в Алтайском крае целевых моделей, утвержденных 
распоряжением Правительства РФ от 31.01.2017 № 147-р.

При реализации целевой модели «Постановка на кадастровый учет 
земельных участков и объектов недвижимого имущества» предусмотрено 
мероприятие «организация и проведение работ по внесению в ЕГРН 
сведений о границах между субъектами Российской Федерации в виде 
координатного описания»

На основании распоряжения Правительства Алтайского края 
от 21.08.2017 № 288-р ответственным за реализацию данной целевой модели 
установлено Министерство имущественных отношений Алтайского края.».

1.3. В Разделе 2. «Основные цели и задачи программы»:
абзац 1 изложить в следующей редакции: «Программой 

предусмотрено достижение следующих целей:»;
дополнить раздел абзацами следующего содержания:
«5. Организация и проведение работ по внесению в ЕГРН сведений о 

границах между субъектами РФ в виде координатного описания.
При реализации указанной цели необходимо выполнение следующей 

задачи:
5.1. описание местоположения границы между Алтайским краем и 

Республикой Алтай и внесения сведений в ЕГРН.».
1.4. В разделе 3. «Мероприятия программы»:
последний абзац изложить в следующей редакции: «В целях 

организации работ по внесению в ЕГРН сведений о границах между 
субъектами РФ в виде координатного описания предполагается проведение 
землеустроительных работ по описанию местоположения границ между 
Алтайским краем и Республикой Алтай, частей границ муниципальных 
образований, смежных с границей Алтайского края.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к



настоящей программе.».
1.5. В разделе 4. «Ресурсное обеспечение программы»:
слова «общий объем финансирования программы за счет средств 

краевого бюджета - 19832 тыс. рублей» читать как «общий объем 
финансирования программы за счет средств краевого бюджета - 24832 тыс. 
рублей»,

слова «в 2018 году -  6446 тыс. рублей.» читать как «в 2018 году -  
11446 тыс. рублей.».

1.6. Раздел 5. «Оценка эффективности реализации программы» 
дополнить абзацем следующего содержания: «Проведение 
землеустроительных работ по описанию местоположения границ между 
Алтайским краем и Республикой Алтай и внесения сведений в ЕГРН 
позволит реализовать мероприятия, выполнение которых возложено на 
Минимущество Алтайского края в рамках исполнения распоряжения 
Правительства Алтайского края от 21.08.2017 № 288-р.».

1.7. Приложение к программе изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу информационного и документационного обеспечения 
(С.В. Суслова) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Минимущества Алтайского края.

3. Отделу разграничения собственности и взаимодействия с органами 
местного самоуправления (М.П. Бокий) направить настоящий приказ 
в Прокуратуру Алтайского края, Управление Минюста РФ по Алтайскому 
краю для включения в федеральный регистр.

4. Сектору делопроизводства (О.С. Казарцева) ознакомить с настоящим 
приказом начальников отделов Минимущества Алтайского края, 
участвующих в реализации ведомственной целевой программы 
«Совершенствование структуры собственности в Алтайском крае» на 2016- 
2018 годы».

5. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном 
ингернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий 
обязанности министра Л.Г. Сорокина

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к приказу Министерства 
имущественных отношений 
Алтайского края 
от 4&0£ 2018 № £%>

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
ведомственной целевой программы 

«Совершенствование структуры собственности в Алтайском крае» на 2016 - 2018 годы

Цели, задачи, 
мероприятия

Срок
реали­
зации
меро­
прия­
тия

Исполнитель Индикаторы Еди­
ница
изме­
рения

Значение индикатора Направления
использования

средств

Сумма 
расходов, тыс. руб.

Всего
расхо­

дов,
тыс.
руб.

2015
год

плановый период
2016
год

2017
год

2018
год

2016
год

2017
год

2018
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Цель 1.
Формирование 
собственности 
Алтайского края 
на земельные 
участки

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов, 
схем
расположения
земельных
участков

ед. 8 42 24 20 оплата 
изготовления 
межевых планов, 
схем
расположения
земельных
участков

1618 278 950 2846

количество 
выполненных 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости, 
размера 
ежегодной 
арендной платы

ед. 6 3 15 6 оплата услуг по 
оценке рыночной 
стоимости, 
размера 
ежегодной 
арендной платы 
земельных 
участков;



земельных
участков;
количество
экспертных
заключений

экспертных
заключений

количество 
публикаций в 
СМ Ио
распоряжении
земельными
участками

ед. 8 6 10 13 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
информации

количество
выполненных
отчетов о
государственной
кадастровой
оценке, экспертиз
отчетов об
определении
кадастровой
стоимости
земельных
участков

ед. 1 1 0 0 оплата
выполнения
работ по
государственной
кадастровой
оценке
земельных
участков на
территории
Алтайского края,
экспертных
заключений

Задача 1.1. 
Разграничение
государственной
собственности на 
земельные участки

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов, 
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. 8 42 24 20 оплата 
изготовления 
межевых планов, 
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

473 253 500 1226

Мероприятие 1.1.1. 
Проведение 
кадастровых работ

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов, 
схем

ед. 8 42 24 20 оплата 
изготовления 
межевых планов, 
схем

473 253 500 1226



расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

Задача 1.2. 
Осуществление 
государственных 
полномочий по 
вовлечению 
земельных 
участков в 
гражданско- 
правовой оборот

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
количество
экспертных
заключений

ед. 6 3 15 6 оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
экспертных
заключений

1145 25 450 1620

количество 
публикаций в 
СМИ о
распоряжении
земельными
участками

ед. 8 6 3 13 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
извещений

количество
выполненных
отчетов о
государственной
кадастровой
оценке, экспертиз
отчетов об
определении
кадастровой
стоимости
земельных

ед. 1 1 0 0 оплата
выполнения
работ по
государственной
кадастровой
оценке
земельных
участков на
территории
Алтайского края,
экспертных



участков заключений

Мероприятие 1.2.1. 
Определение 
рыночной 
стоимости, размера 
ежегодной 
арендной платы 
земельных 
участков,
экспертиза отчетов 
об определении 
рыночной 
стоимости, размера 
арендной платы 
объекта оценки.

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
количество
экспертных
заключений

ед. 6 3 15 6 оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков;
экспертных
заключений

13 18 300 331

Мероприятие 1.2.2.
Публикация в
средствах
массовой
информации
извещений о
распоряжении
земельными
участками

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
публикаций в 
СМИ о
распоряжении
земельными
участками

ед. 8 6 3 13 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
извещений

42 7 150 199

Мероприятие 1.2.3. 
Проведение работ 
по
государственной 
кадастровой 
оценке земельных 
участков на 
территории 
Алтайского края, 
экспертизы 
отчетов об

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов о
государственной
кадастровой
оценке, экспертиз
отчетов об
определении
кадастровой
стоимости
земельных

ед. 1 1 0 0 оплата
выполнения
работ по
государственной
кадастровой
оценке
земельных
участков на
территории
Алтайского края,
экспертных

1090 0 0 1090



определении
кадастровой
стоимости
земельных
участков

участков заключений

Цель 2.
Оптимизация
структуры
собственности
края и повышение
эффективности ее
использования

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости 
объектов, 
подлежащих 
приватизации или 
передаче в залог, 
величины 
арендной платы, 
экспертных 
заключений

ед. 55 62 58 45 оплата услуг по
оценке величины
арендной платы
за объекты
краевой
собственности,
по оценке
имущества,
подлежащего
приватизации
или передаче в
залог, оплата
аудиторских
услуг,
экспертных
заключений,
приобретение
средств
технического и
программного
обеспечения,
плата за
обслуживание,
адаптацию,
техническую
поддержку
автоматизирован
ных систем,
оплата услуг по
организации и
проведению

2812 7827 4285 14924

количество
приобретенных
средств
технического
обеспечения;

ед. 19 14 15 25

количество
приобретенных
средств
программного
обеспечения

ед. 10 21 9 18



обучения

Задача 2.1. 
Совершенство­
вание системы 
учета земельных 
участков и 
объектов 
недвижимости

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
приобретенных
средств
технического
обеспечения

ед. 19 14 24 25 приобретение 
средств техни­
ческого и прог­
раммного обес­
печения, плата за 
обслуживание, 
адаптацию, 
техническую 
поддержку 
автоматизирован 
ных систем; 
оплата услуг по 
организации и 
проведению 
обучения

773 1185 1435 3393

Мероприятие 2.1.1. 
Оснащение 
информационной 
системы 
техническими и

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
приобретенных
средств
технического
обеспечения;

ед. 19 14 15 25 приобретение
средств
технического и
программного
обеспечения

671 1100 1075 2846

программными
средствами

количество
приобретенных
средств
программного
обеспечения

ед. 10 21 9 18

Мероприятие 2.1.2. 
Адаптация, 
техническая 
поддержка,

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
заключенных 
договоров об 
адаптации,

ед. 1 1 0 1 плата за 
обслуживание, 
адаптацию, 
техническую

9 0 210 219



обслуживание
информационных
систем

технической 
поддержке, 
обслуживании 
автоматизирован­
ных систем

поддержку 
автоматизирован 
ных систем

Мероприятие 2.1.3. 
Обучение 
специалистов по 
основным 
направлениям 
деятельности 
Минимущества 
Алтайского края

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
специалистов,
прошедших
обучение

чел. 14 4 5 15 оплата услуг по 
организации и 
проведению 
обучения

93 85 150 328

Задача 2.2. 
Подготовка 
документации, 
необходимой для 
осуществления 
сделок с 
государственным 
имуществом

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости 
объектов, 
подлежащих 
приватизации или 
передаче в залог, 
величины 
арендной платы, 
экспертных 
заключений

ед. 55 62 58 45 оплата услуг по 
оценке величины 
арендной платы 
за объекты 
краевой 
собственности, 
по оценке 
объектов, 
подлежащих 
приватизации 
или передаче в 
залог, оплата 
аудиторских 
услуг, 
экспертных 
заключений

2039 6642 2850 11531



Мероприятие 2.2.1. 
Осуществление 
оценки рыночной 
величины 
арендной платы, 
экспертизы 
отчетов об оценке 
рыночной 
величины 
арендной платы

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
величины
арендной платы
за объекты
краевой
собственности;
количество
экспертных
заключений

ед. 5 1 2 5 оплата услуг по 
оценке величины 
арендной платы 
за объекты 
краевой 
собственности; 
экспертных 
заключений

3 39 100 142

Мероприятие 2.2.2. 
Осуществление 
оценки имущества, 
подлежащего 
приватизации или 
передаче в залог, 
экспертизы 
отчетов по оценке 
рыночной 
стоимости 
объектов, 
аудиторских услуг.

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости
имущества,
подлежащего
приватизации или
передаче в залог,
экспертных
заключений
отчетов по оценке
рыночной
стоимости,
аудиторских
заключений

ед. 50 61 56 40 оплата услуг по 
оценке 
имущества, 
подлежащего 
приватизации или 
передаче в 
залог, экспертизе 
отчетов по 
оценке рыночной 
стоимости, 
аудиторских 
услуг

2022 6592 2725 11339

Мероприятие 2.2.3. 
Публикация в 
средствах массовой 
информации 
Перечня
государственного 
имущества 
Алтайского края,

2016-
2018
годы

Минимуществ 
о Алтай-ского 
края

количество 
публикаций 
Перечня в СМИ

ед.
оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
Перечня

14 11 25 50



свободного от прав 
третьих лиц (за 
исключением 
имущественных прав 
субъектов малого и 
среднего
предприниматель­
ства),
предназначенного 
для предоставления 
во владение и (или) 
пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и 
среднего
предприниматель­
ства
Цель 3. 2016-
Осуществление 2018
полномочий по годы
распоряжению
земельными
участками,
расположенными в
границах
муниципального
образования город
Барнаул
Алтайского края,
государственная
собственность на
которые не
разграничена

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
подготовленных
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. оплата работ по 
подготовке схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

538 217 1083 1838

количество 
изготовленных 
межевых планов

ед. 127 46 70 оплата
кадастровых
работ

количество 
выполненных 
отчетов об оценке 
рыночной 
стоимости 
земельных 
участков, размера 
ежегодной 
арендной платы, 
первого_________

ед. 120 85 100 оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости
земельных
участков, размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа;



арендного
платежа;

Задача 3.1. 
Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
образование 
земельных 
участков, 
расположенных в

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
подготовленных
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. И 0 0 оплата работ по 
подготовке схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

443 137 417 997

границах 
муниципального 
образования город 
Барнаул
Алтайского края, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена

количество 
изготовленных 
межевых планов

ед. 127 46 70 оплата
кадастровых
работ

Мероприятие 3.1.1 
Подготовка схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом плане 
территории

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
подготовленных
схем
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

ед. 11 0 0 оплата работ по 
подготовке схем 
расположения 
земельных 
участков на 
кадастровом 
плане территории

13 0 0 13

Мероприятие 3.1.2 
Проведение 
кадастровых работ

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
изготовленных 
межевых планов

ед. 127 46 70 оплата
кадастровых
работ

430 137 417 984

Задача 3.2. 2016- Минимущест количество ед. 120 85 100 оплата услуг по: 95 80 666 841



Осуществление 
мероприятий по 
вовлечению в 
гражданско- 
правовой оборот 
земельных 
участков, 
расположенных в 
границах 
муниципального 
образования город 
Барнаул
Алтайского края, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, 
аукционов по 
продаже объектов 
незавершенного 
строительства

2018
годы

во Алтай­
ского края

выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа
земельных
участков;
отчетов об оценке
рыночной
стоимости
объектов
незавершенного
строительства;
количество
экспертных
заключений

оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа
земельных
участков;
оценке рыночной
стоимости
объектов
незавершенного
строительства;
экспертных
заключений

Мероприятие 3.2.1.
Определение
рыночной
стоимости, размера
ежегодной
арендной платы
земельных
участков,
рыночной
стоимости объекта
незавершенного
строительства
Экспертиза отчета
об определении

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов об оценке
рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа
земельных
участков;
отчетов об оценке

ед. 120 85 100 оплата услуг по
оценке рыночной
стоимости,
размера
ежегодной
арендной платы,
первого
арендного
платежа
земельных
участков;
оценке рыночной
стоимости
объектов

95 80 609 784



начальной цены 
предмета аукциона

рыночной
стоимости
объектов
незавершенного
строительства;
количество
экспертных
заключений

незавершенного
строительства;
экспертных
заключений

Мероприятие 3.2.2. 
Публикация в 
СМИ извещений о 
распоряжении 
земельными 
участками

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество 
публикаций в 
СМИ извещений

ед. 0 0 100 оплата услуг, 
связанных с 
публикацией 
извещений

0 0 57 57

Цель 4.
Осуществление 
полномочий по 
разработке 
проектов законов и 
иных нормативных 
правовых актов 
Алтайского края в 
сфере управления 
и распоряжения 
земельными 
участками

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов по
экономическому
обоснованию
определения
платы за
земельные
участки

ед. 0 2 2 оплата услуг по
подготовке
экономического
обоснования
определения
платы за
земельные
участки

0 96 128 224

Задача 4.1 
Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
разработку 
проектов законов и 
иных нормативных 
правовых актов 
Алтайского края,

2016-
2018
годы

Минимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов по
экономическому
обоснованию
определения
платы за
земельные
участки

ед. 0 2 2 оплата услуг по
подготовке
экономического
обоснования
определения
платы за
земельные
участки

0 96 128 224



касающихся 
определения платы 
за земельные 
участки
Мероприятие 4.1.1
Подготовка
экономического
обоснования
определения платы
за земельные
участки

2016-
2018
годы

М инимущест 
во Алтай­
ского края

количество
выполненных
отчетов по
экономическому
обоснованию
определения
платы за
земельные
участки

ед. 0 2 2 оплата услуг по
подготовке
экономического
обоснования
определения
платы за
земельные
участки

0 96 128 224

Цель 5.
Организация и 
проведение работ 
по внесению в 
ЕГРН сведений о 
границах между  
субъектами РФ в 
виде
координатного
описания

2018
год

Минимущест
во
Алтайского
края

доля количества 
участков границ 
Алтайского края, 
сведения о 
которых внесены  
в ЕГРН, в общ ей  
количестве 
участков границ 
Алтайского края

% 25 оплата услуг, 
связанных 
с проведением  
землеустроительн 
ых работ

0 0 5000 5000

Задача 5.1. 
Установление 
границы между  
Алтайским краем и 
Республикой  
Алтай и внесения 
сведений в ЕГРН

2018
год

М инимущест
во
Алтайского
края

количество 
внесенных границ 
в ЕГРН

ед. 1 оплата услуг, 
связанных 
с проведением  
землеустроительн  
ых работ

0 0 5000 5000



Мероприятие 5.1.1.
проведение
землеустроительн
ы х работ по
описанию
местоположения
границы между
Алтайским краем и
Республикой
Алтай, частей
границ
муниципальных 
образований, 
смежных с 
границей 
Алтайского края

2018
год

Минимущест
во
Алтайского
края

количество 
внесенных границ 
вЕГРН

ед. 1 оплата услуг, 
связанных 
с проведением  
землеустроительн  
ых работ

0 0 5000 5000

Итого 4968 8418 11446 24832


